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議会だより 臨時号 
「12/7対話集会の資料について」 

１１月１３日に各戸配布しました１２月７日の対話集会の

開催の案内について、事前に資料をいただきたいという申し

出がありましたので、今回臨時号で回覧させていただきます。

当日、お越しの方には、会場でこの資料をお配りします。 

事前に資料が欲しい方は、議会事務局（☏３２-１０４１）

までお気軽にご連絡ください。 

  

～議会におけるあり方検討会の経過報告～ 
 

令和７年５月天龍村議会改選後から議会のあり方に

ついて検討してまいりました。    
 

◎５月 前の議会を継承して、あり方検討会・各種団体との懇

談対話交流をしていくことを確認。 

議会だよりも改選後すぐに出しましょうと全員が編集

委員、総務委員長が編集委員長として臨時号を各戸配布。 

 

◎６月 あり方検討会のテーマを「村議会議員の定数」とする

ことに決定。 

 

◎７月 「村議会議員の定数」について、議論した。 

  議員からの意見は以下のようだった。 

小さな集落から議員は生まれなくなるので、現状でも良

いのではないか。 

今回、無投票で村民から定数が多いとの声がある。 

現在ある２つの常任委員会を維持するには、今の定数が

班回覧 
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必要とも思われるが、常任委員会を１つにすれば、定数減

も可能。 

少数意見を吸い上げるために極端な減員はどうなのか。 

同規模自治体の定数を参考にしたらどうか。 

１減くらいで今の議長（４年の任期の中間点）内に決め

たらどうか。 

 

定数について、国の決まりはない。 

個々の自治体条例の改正に向け、議会内に研究・検討委

員会を設け、適切な判断をする。 

住民意見を取り入れ住民説明会などプロセスを経て議

会の議決により決める。と書かれている。 

 

人口と年は大体だが、高知県大川村人口３５０人で６

人。東京都青ヶ島村人口１６９人も６人。沖縄県北大東

村人口５５０人が５人で最少。 

王滝７７０人で６人。売木５５０人で７人。 

平谷３８０人で７人。根羽８５０で人８人。 

 

◎８月～９月 定数減に向けて村民との対話集会を開催す

ることを決定。 

 

◎１０月 議会での定数についての検討を踏まえ、村民との

対話集会の詳細を検討、周知。 

 

令和７年１１月天龍村議会議長 村松克一 

◎議会との対話集会    

日時 令和７年１２月７日（日） 午後３時～ 

場所 天龍村老人福祉センター 大集会室 

～ 大勢の方のご参加をお待ちしています ～ 



過去の天龍村議会議員一般選挙の状況

R7 R3 H29 H25 H21

執行日 R7.4.20 R3.4.25 H29.4.23 H25.4.21 H21.4.26

定数 8 8 8 8 8

立候補者数 8 9 8 9 11

当選者数 8 8 8 8 8

有権者数 - 1,090 - 1,416 1,612

投票率％ 無投票 75.05 無投票 86.16 87.72

人口 973 1,137 1,290 1,482 1,726

人口/議員定数 122 142 161 185 216

H17 H13 H9 H5 H1

執行日 H17.4.24 H13.4.22 H9.4.20 H5.4.25 H1.4.23

定数 10 12 12 14 14

立候補者数 10 13 12 15 15

当選者数 10 12 12 14 14

有権者数 無投票 1,973 無投票 2,236 2,423

投票率％ - 90.88 - 93.47 92.98

人口 2,002 2,192 2,363 2,596 2,776

人口/議員定数 200 183 197 185 198

- ３ -



下伊那郡　町村の議員定数の状況について

第70回町村議会実態調査による

※数値は令和6年7月1日時点

男 女 合計

高森町 45.2 12,665 14 12 2 14 0

松川町 72.9 12,063 14 10 2 12 2

豊丘村 76.8 6,521 12 10 2 12 0

阿智村 214.4 5,927 12 9 3 12 0

喬木村 66.6 5,905 12 9 2 11 1

阿南町 123.3 3,993 12 9 2 11 1

下條村 38.1 3,447 10 6 3 9 1

泰阜村 64.5 1,443 9 8 1 9 0

天龍村 109.4 1,052 8 7 1 8 0

大鹿村 248.3 873 8 5 3 8 0

根羽村 89.9 820 8 8 0 8 0

売木村 43.4 475 7 6 0 6 1

平谷村 77.4 382 7 7 0 7 0

欠員町村名
面積

（㎢）

住民基本

台帳人口
議員定数

現議員数

- ４ -



全国　町村の議員定数（人口の少ない順）
第70回町村議会実態調査による

※数値は令和6年7月1日時点

男 女 合計

1 東京都 青ヶ島村 6.0 160 6 6 0 6

2 沖縄県 渡名喜村 3.8 292 6 6 0 6

3 東京都 御蔵島村 20.6 300 6 4 2 6

4 東京都 利島村 4.1 305 6 5 0 5

5 奈良県 野迫川村 154.9 321 6 6 0 6

6 新潟県 粟島浦村 9.8 322 7 7 0 7

7 鹿児島県 三島村 31.4 342 7 7 0 7

8 高知県 大川村 95.2 349 6 6 0 6

9 長野県 平谷村 77.4 382 7 7 0 7

10 和歌山県 北山村 48.2 386 5 5 0 5

11 奈良県 上北山村 274.1 433 6 5 0 5

12 長野県 売木村 43.4 475 7 6 0 6

13 福島県 檜枝岐村 390.5 494 8 8 0 8

14 山梨県 丹波山村 101.2 511 6 6 0 6

15 沖縄県 北大東村 13.1 546 5 5 0 5

16 島根県 知夫村 13.7 593 8 8 0 8

17 奈良県 黒滝村 47.7 594 6 5 1 6

18 山梨県 小菅村 52.7 618 8 8 0 8

19 北海道 音威子府村 275.6 622 6 5 0 5

20 長野県 王滝村 310.8 649 6 6 0 6

21 沖縄県 粟国村 7.6 662 7 6 1 7

22 沖縄県 渡嘉敷村 19.2 674 6 6 0 6

23 長野県 北相木村 56.3 675 8 7 1 8

24 鹿児島県 十島村 101.3 677 8 8 0 8

25 北海道 神恵内村 147.8 741 8 7 0 7

26 高知県 馬路村 165.5 774 8 7 1 8

27 岡山県 新庄村 67.1 802 8 6 2 8

28 奈良県 下北山村 133.5 805 6 6 0 6

29 長野県 根羽村 89.9 820 8 8 0 8

30 山梨県 早川町 369.9 872 8 8 0 8

31 長野県 大鹿村 248.3 873 8 5 3 8

32 沖縄県 座間味村 16.8 888 6 5 1 6

33 長野県 南相木村 66.0 937 8 8 0 8

34 熊本県 五木村 252.9 939 8 8 0 8

35 北海道 西興部村 308.1 950 7 7 0 7

36 愛知県 豊根村 155.9 952 8 8 0 8

議員定

数

現議員数都道府県

名
番号 町村名

面積

（㎢）

住民基

本
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男 女 合計

議員定

数

現議員数都道府県

名
番号 町村名

面積

（㎢）

住民基

本

37 宮崎県 西米良村 271.5 993 8 8 0 8

38 福島県 昭和村 209.3 1,011 8 8 0 8

39 群馬県 上野村 181.9 1,030 8 7 0 7

40 沖縄県 多良間村 21.9 1,032 7 7 0 7

41 北海道 初山別村 280.0 1,033 8 5 2 7

42 長野県 天龍村 109.4 1,052 8 7 1 8

43 京都府 笠置町 23.5 1,095 8 7 0 7

44 北海道 赤井川村 280.1 1,152 8 7 1 8

45 高知県 北川村 196.1 1,177 8 6 2 8

46 沖縄県 伊平屋村 21.8 1,195 8 8 0 8

47 沖縄県 南大東村 30.5 1,198 8 7 1 8

48 奈良県 川上村 269.3 1,204 8 5 1 6

49 奈良県 天川村 175.7 1,212 7 7 0 7

50 青森県 西目屋村 246.0 1,226 6 4 1 5

51 宮城県 七ヶ宿町 263.1 1,226 8 7 1 8

52 沖縄県 伊是名村 15.4 1,231 8 7 1 8

53 北海道 幌加内町 767.0 1,237 9 9 0 9

54 福島県 葛尾村 84.4 1,245 8 8 0 8

55 北海道 島牧村 437.2 1,276 8 7 0 7

56 奈良県 曽爾村 47.8 1,280 7 7 0 7

57 北海道 中川町 594.8 1,300 8 8 0 8

58 宮崎県 諸塚村 187.6 1,330 8 7 1 8

59 愛知県 東栄町 123.4 1,336 8 6 2 8

60 岡山県 西粟倉村 57.9 1,343 8 7 1 8

61 福島県 三島町 90.8 1,354 8 7 1 8

62 徳島県 上勝町 109.6 1,361 8 7 1 8

63 熊本県 産山村 60.7 1,377 8 7 1 8

64 奈良県 御杖村 79.6 1,383 8 6 1 7

65 鹿児島県 大和村 88.3 1,391 8 8 0 8

66 高知県 三原村 85.3 1,392 8 6 2 8

67 北海道 占冠村 571.4 1,404 8 6 2 8

68 長野県 泰阜村 64.5 1,443 9 8 1 9

69 群馬県 南牧村 118.8 1,450 8 8 0 8

70 岐阜県 白川村 356.6 1,487 7 5 2 7

71 北海道 泊村 82.4 1,488 8 8 0 8

72 北海道 中頓別町 398.5 1,496 8 8 0 8

73 山梨県 道志村 79.7 1,513 10 10 0 10

74 奈良県 東吉野村 131.7 1,518 7 7 0 7

75 群馬県 神流町 114.6 1,535 8 8 0 8

76 青森県 風間浦村 69.6 1,582 8 8 0 8
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第70回町村議会実態調査による
※数値は令和6年7月1日時点

議長 副議長 議員

売木村 43.4 475 217,000 150,000 127,000

平谷村 77.4 382 227,000 153,000 135,000

泰阜村 64.5 1,443 236,000 164,000 142,000

天龍村 109.4 1,052 237,000 163,000 144,000

下條村 38.1 3,447 252,000 180,600 145,000

喬木村 66.6 5,905 255,000 185,000 150,000

大鹿村 248.3 873 240,000 165,000 150,000

阿南町 123.3 3,993 239,400 172,200 150,100

根羽村 89.9 820 244,000 170,000 152,000

豊丘村 76.8 6,521 265,000 194,000 168,000

阿智村 214.4 5,927 283,000 210,000 178,000

松川町 72.9 12,063 269,800 209,000 190,000

高森町 45.2 12,665 293,900 222,600 201,500

報酬月額 報酬月額

下伊那郡　町村の議員報酬（議員報酬月額の少ない順）

町村名
面積

（㎢）

住基台帳

人口（人） 報酬月額

－ ７ －



第70回町村議会実態調査による

※数値は令和6年7月1日時点

議長 副議長 議員

1 東京都 御蔵島村 20.6 300 140,000 115,000 100,000

2 新潟県 粟島浦村 9.8 322 203,000 130,000 109,000

3 東京都 利島村 4.1 305 180,000 130,000 115,000

4 山梨県 小菅村 52.7 618 171,000 142,000 121,000

5 北海道 音威子府村 275.6 622 191,000 142,000 123,000

6 長野県 売木村 43.4 475 217,000 150,000 127,000

7 長野県 栄村 271.5 1,589 221,000 146,000 129,000

8 山梨県 道志村 79.7 1,513 160,000 140,000 130,000

9 長野県 平谷村 77.4 382 227,000 153,000 135,000

10 長野県 王滝村 310.8 649 231,200 158,600 135,300

11 北海道 占冠村 571.4 1,404 225,000 170,000 140,000

12 北海道 中川町 594.8 1,300 225,000 167,000 140,000

13 東京都 青ヶ島村 6.0 160 180,000 155,000 140,000

14 長野県 北相木村 56.3 675 243,000 159,000 140,000

15 長野県 泰阜村 64.5 1,443 236,000 164,000 142,000

16 長野県 天龍村 109.4 1,052 237,000 163,000 144,000

17 山梨県 西桂町 15.2 3,947 200,000 160,000 145,000

18 長野県 下條村 38.1 3,447 252,000 180,600 145,000

19 長野県 上松町 168.4 3,975 240,500 164,900 145,500

20 奈良県 御杖村 79.6 1,383 192,000 152,000 147,000

21 長野県 大桑村 234.5 3,242 242,000 169,000 149,000

22 山梨県 鳴沢村 89.6 3,073 180,000 158,000 150,000

23 長野県 喬木村 66.6 5,905 255,000 185,000 150,000

24 長野県 大鹿村 248.3 873 240,000 165,000 150,000

25 長野県 木祖村 140.5 2,540 243,000 166,000 150,000

26 長野県 阿南町 123.3 3,993 239,400 172,200 150,100

27 長野県 根羽村 89.9 820 244,000 170,000 152,000

28 山梨県 忍野村 25.1 9,745 200,000 170,000 155,000

29 山梨県 山中湖村 52.8 5,802 205,000 175,000 155,000

30 長野県 木島平村 99.3 4,291 257,000 180,000 155,000

31 長野県 野沢温泉村 57.9 3,270 257,000 180,000 155,000

32 高知県 大川村 95.2 349 232,000 175,000 155,000

33 山梨県 早川町 369.9 872 218,000 174,000 156,000

34 群馬県 神流町 114.6 1,535 240,000 178,000 157,000

35 山梨県 市川三郷町 75.2 14,525 230,000 180,000 157,000

36 北海道 鹿部町 110.6 3,530 239,000 185,000 158,000

番号

全国　町村の議員報酬（議員報酬月額の少ない順）

報酬月額 報酬月額 報酬月額

都道府県

名
町村名

面積

（㎢）

住基台帳

人口（人）

- ８ -


